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اگرچه يادگیری مشارکتی به صورت سنتی دانش آموزان را در بحث و 
دفاع از نظراتشان، شرکت در فعالیت های آموزشی، اتخاذ ديدگاه هايی 
چندگانه بدون دخالت معلم )روچل و تیسلی، 1995( تربیت می کند، 
يادگیری مشارکتی حمايت شده توسط رايانه )CSCL(1 شکل های 
به منظور  را  و فرصت هايی  فراهم می آورد  را  از مشارکت  ديگری 
مشارکت فعال در ساختن دانش با استفاده از رايانه خلق می کند. اين 
شکل از يادگیری به طور کلی با عنوان يادگیری مشارکتی دسته بندی 
می شود که با طیفی از دستگاه ها، بسترها يا ابزارهای فناوری پشتیبانی 

می  شود )کومار و همکاران، 2010(.
يادگیری مشارکتی حمايت شده توسط رايانه اجازه می دهد مشارکت 
در محیط هايی با واسطة رايانه رخ دهد که دانش آموزان می توانند در 
آن محیط ها با يکديگر تعامل داشته باشند، اطلاعات خود را با ديگران 
به اشتراک بگذارند و عملکرد خود را هماهنگ و برنامه ريزی کنند 
)اورويس، 2007(. به عبارت ديگر، رايانه به دانش آموزان فرصت می دهد 
ايده ها و اطلاعات خود را رد و بدل کنند، به طور مشارکتی فعالیت داشته 
باشند، جايگزين ها را کشف کنند و سبک آموزش خود را توسعه دهند. 
همچنین، رايانه نقش میانجی را در فرايندهای شناختی و فراشناختی ايفا 
می کند که در فرايند آموزش فردی و گروهی دانش آموزان رخ می دهند. 
در CSCL حل مسئله2 جايگاهی مرکزی در طراحی تعاملات دارد. در 
کار گروهی، دانش آموزان به شناسايی آنچه از پیش می دانند، آن نوع 
دانشی که نیاز است برای حل مسئله به دست آورند و اينکه چگونه و از 

کجا بايد آن را به دست آورند، می پردازند.
بنا بر نظر وين برگر )CSCL )2011 می تواند تحت سناريوهای 

متفاوتی طراحی شود:
آموزشی  محیط  در  دانش آموزان  که  هم مکان3  سناريوهای   ●
يکسانی فعالیت می کنند و فناوری نوعی ابزار شناختی است که به 
آن ها تمرکزی مشترک می دهد و در آموزش ياری شان می کند؛ مانند 

متین قاسمی سامنی
دانشجوی دکترای تکنولوژی آموزشی

چکیده
رویکردیدرفرایندآموزشویادگیریوجودداردکهازفناوری
میکند. استفاده دانشآموزان میان تعامل پرورش برای رایانه
هدفازاینمقاله،ارائةتعریفیازیادگیریمشارکتیحمایتشده
توسطرایانه،معرفیانواعسناریوهایطراحییادگیریمشارکتی
تنظیم از پشتیبانی منظور به بایدهایی رایانه، توسط حمایتشده
عواطفوانگیزههادراینمحیط،بررسیمشکلاتموجودوارائة
دستورالعملهاییبرایاجرایموفقیادگیریمشارکتیدرکلاس
درسباحمایترایانهاست.امیدمیرودبابهرهگیریازامکانات
فناوریرایانهبتوانیمگامیبرایغنیسازیمحیطیادگیریبرداریم.

مشارکتی یادگیری رایانه، مشارکتی، یادگیری کلیدواژهها:
حمایتشدهتوسطرایانه

فیلم تکنیک های 
يادگیری همیارانه
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استفاده از رايانه در کلاس درس برای آموزش برخی درس ها.26
● سناريوهای حمايت شده توسط رايانه4 که دانش آموزان می توانند 
بسیار دورتر از يکديگر باشند، اما به طور مشارکتی و با استفاده از 
فناوری های آموزشی، با يکديگر ارتباط داشته باشند. مانند استفاده از 

نرم افزار ادوبی کانکت برای آموزش در دوران کرونا.

CSCLتنظیمعواطفدروضعیت 
استفده از فناوری رايانه می تواند به فرايند آموزش و يادگیری کمک 
کند، زيرا به دانش آموزان فرصتی برابر برای شرکت در مباحثات 
استدلالی می دهد و آن ها زمان کافی دارند تا استدلال های خود 
نیز فناوری رايانه کار  را بسط دهند )وين برگر، 2011(. اما گاهی 
را دچار چالش می کند. ملاقات های حضوری به دانش آموزان اين 
فرصت را می دهد که به طور زنده با يکديگر ارتباط برقرار کنند و 
عواطف و ترجیحات اعضای گروه را بشناسند. همکاری در محیطی 
با واسطة رايانه می تواند بسیار دشوار باشد. اين موضوع نیازمند وجود 
به منظور  هیجان هااست.  و  عواطف  تنظیم  در  عمیق تر  رويکردی 
پشتیبانی از تنظیم عواطف و انگیزه ها در وضعیت های CSCL، بايد 
نیازمندی هايی در نظر گرفته شوند )جارولا، هورمه و جارونوژا، 2011(:

● با توضیح اهداف و واقعیت های تکلیفی که در رابطه با موضوعات 
مطالعه شده به دانش آموزان سپرده شده است، به آن ها انگیزه دهید؛ 
ارتباطات درون گروهی را تنظیم کنید و راهنمايی و بازخورد مناسب 
ارائه دهید تا فرايند آموزش جذاب شود و محیط آموزشی امن و راحتی 

فراهم شود.
● از دانش آموزان انتظار می رود از راهبردهای انگیزشی استفاده کنند، 
ياد بگیرند فرايندهای شناختی و فراشناختی خود را خودشان تنظیم کنند، 
به همکاری در کارهايشان علاقه نشان دهند، دربارة مسائلی که در کار 
گروهی وجود دارد بحث و آن ها را حل کنند، ارتباطات درون گروهی را 
تنظیم کنند و هنگامی که به توصیه و راهنمايی متخصصان نیاز است، 

از ايشان توصیه و راهنمايی درخواست کنند.
● در صورتی که فناوری امکانات لازم برای تنظیم آموزش را فراهم 
کند، می تواند به ابزاری بی نقص در پشتیبانی از عواطف و انگیزه های 
دانش آموزان تبديل شود. استفاده از فناوری نیازمند مهارت های فناورانة 
مناسب در دانش آموزان است. برای تنظیم عواطف و انگیزه های تمام 
گروه، فناوری بايد برای دانش آموزان فرصت ارتباطات و درک يکديگر 
)مانند تماس تصويری، صوتی و گفت وگو( و کار روی يک سند يکسان 

را فراهم کند.
به منظور  را منعکس کند.  تدريس  بايد موضوع مورد  ● تکلیف 
بهبود آموزش و فعال سازی تفکر فردی، بهتر است تکلیف جذاب 
از  را  دانش آموزان  تکلیف،  انجام  از  پیش  باشد.  چالش برانگیز  و 

دستورالعمل ها و نیازمندی ها آگاه کنید.

CSCLدستورالعملهایتوسعة 
برخی مشـکلات ديگر که ممـکن است در CSCL پیـش آيند، 

عبارت اند از: مشارکت محدود، شايستگی استدلالی محدود، تفاوت های 
فرهنگی و ترجیحات، سطوح مختلف انگیزه و همگرايی دانش. مهم 
است يادمان باشد، فناوری خودش آموزش را تعاملی و درگیرکننده 
نمی کند. فعال سازی ادراک دانش آموزان و ارائة محیط مناسب برای 

مشارکت، به رويکرد تدريس قوی و دستورالعمل های کافی نیاز دارد.
 به منظور ارتقای تعاملات مولد در يادگیری مشارکتی حمايت شده 
توسط رايانه، دستورالعمل هايی توسعه داده شده اند. دستورالعمل های 
CSCL می توانند به صورت روشی برای طراحی CSCL تعريف 
شوند که کمک می کنند با يادگیرندگان در فعالیت های مشارکتی از 
طريق ارائة يک ساختار اجتماعی ادراکی خاص و توضیح نقش ها 
میان دانش آموزان برخورد شود )وين برگر، 2011(. دستورالعمل های 
CSCL می توانند طرح درس هايی برای آموزش برخط ارائه کنند، 
بدون آنکه معلم را به طور مستقیم درگیر کنند و هم زمان تکیه گاهی 

برای دانش آموزان نیز باشند.
بنا بر نظر وين برگر )2011( انواعی از دستورالعمل های CSCL وجود 

دارند، اما تمام آن ها می توانند در دو گروه اصلی دسته بندی شوند:
فعالیت های  که  دستورالعمل هايی  کلان5:  دستورالعمل های   .1
آموزشی را با گروه بندی دانش آموزان، توزيع منابع، اجازة دسترسی و 
صف بندی ترتیبات آموزشی سامان دهی می کنند. دستورالعمل های کلی 

مشکلاتی از قبیل از دست رفتن هماهنگی در گروه را حل می کنند.
2. دستورالعمل های خرد6: دستورالعمل هايی هستند که مرتب کردن 
فعالیت های درون گروه را بر عهده دارند. بدين صورت که نقش ها و 
فعالیت ها، درون گروهی از دانش آموزان را مشخص و تقسیم بندی 
ساختاربندی  طريق  از  می توانند  خرد  دستورالعمل های  می کنند. 
ارتباطات محقق شوند، اما برای ممکن ساختن CSCL موفق، ارائة 
دستورالعمل ها به دانش آموزان کافی نیست. با وجود اين واقعیت 
که CSCL چندان نیازمند دخالت معلم نیست، با اين حال بهتر 
ارائه دهد که چگونه  است معلم راهنمايی هايی در اين خصوص 
دانش آموزان از دستورالعملی خاص استفاده کنند و اطمینان حاصل 

کند که دانش آموزان دستورالعمل های تکلیف را درک می کنند.
استفاده از دستورالعمل های CSCL مزايای زيادی همچون کمک 
به توانمند بودن در مباحث، بالا بردن کارايی گروه های برخط و پیشبرد 
موفقیت های فردی دانش آموزان دارد. با وجود اين واقعیت، محققان 
 CSCL دستورالعمل های  دارند.  بحث هايی  موضوعات  برخی  در 
معلمان  توسط  مشارکت  می کنند  فرض  که  هستند  روش هايی 
سازمان دهی شده است. چنین نوعی از مشارکت نمی تواند بی طرف 
باشد، زيرا توسط عوامل بسیاری به دانش آموزان تحمیل می  شود که 
ايشان را مجبور می کند به روش خاصی با يکديگر وارد تعامل شوند. 
اين مشکل می تواند به اين روش حل شود: دانش آموزانی که دربارة 
نحوه مشارکت دانش درونی کمتری دارند، لازم است دستورالعمل هايی 
با جزئیات بیشتر دريافت کنند، درحالی که دانش آموزان دارای دانش 
درونی بیشتر، بهتر است در حوزة دانش فعلی خود، اطلاعات بیشتری 

کسب کنند )وين برگر، 2011(.
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 اصولراهنما
کارکردهـای  بايد   CSCL دستورالعـمل های  تعـريف  از  پـس 
دستورالعمل های يادگیری مشارکتی حمايت شده توسط رايانه در نظر 
گرفته شوند. دستورالعمل های يادگیری مشارکتی حمايت شده توسط 
رايانه می توانند با ساخت اصول راهنما، به فرايند آموزش و يادگیری 

کمک کنند )وين برگر، 2011(. راهنماها عبارت اند از:
1. تنظیم فعالیت های آموزشی: راهنمايی دانش آموزان در تنظیم 
فعالیت های آموزشی ايشان. چگونه مسئلة اصلی را شناسايی کنیم، 
چگونه راهبردی درست را انتخاب کنیم و چگونه دانش نظری را برای 

حل مسئله به کار ببنديم.
نمايندة  ارائة دانش رويه ای مکمل: دستورالعمل ها می توانند   .2
دانش رويه ای باشند و برای دانش آموزان اين فرصت را فراهم کنند 

که فرايند دستورالعمل ها را درک و درونی سازی کنند.
3. ارائة راهبردهای فرايندمحور: دستورالعمل ها در اين خصوص که 
در کار گروهی چگونه رفتار کنند، راهبردهايی را به دانش آموزان ارائه 

می دهند که کمک می کنند درون گروه مشارکت برابر رخ دهد.
4. ايجاد هماهنگی: دستورالعمل ها فعالیت های آموزشی برخط، 
گروه بندی دانش آموزان، توزيع تکالیف میان دانش آموزان و رسیدن به 

درک مشترک میان دانش آموزان را هدايت می کنند.
5. پرورش هوشیاری: از دستورالعمل ها انتظار می رود هوشیاری 

دانش آموزان را از طريق عوامل بسیاری افزايش دهند.

CSCLپیامهاینوشتاریدرطول 
پژوهش های زيادی برای تلخیص و تحلیل تعامل دانش آموزان و 
 CSCL مشارکت ايشان با استفاده از پیام های نوشتاری در طول
انجام شده اند که اجازه می دهند فرايندها و خروجی های يادگیری 
مشارکتی حمايت شده توسط رايانه درک شوند. پیام های دانش آموزان 
به دسته های بسیاری تقسیم شده اند، اما تمام آن ها به سه گروه زير 

مربوط هستند:
1. پیام های اجتماعی7: پیام ها يا اظهارنظرهايی هستند که به مسئله 

مربوط نیستند )از جمله موافقت و مخالفت بدون دلیل واضح(.
2. پیام های شناختی8: پیام هايی هستند که به حل مسئله، بدون هر 

گونه چشمداشت، مربوط اند.
3. پیام های تنظیمی فراشناختی9: پیام هايی هستند که به يک بحث 
ادامه دار مربوط می شوند و معمولًا دلايل و استدلال هايی ارائه می دهند 

كه به ديگر اعضای گروه انگیزه می دهند تا مسئله را حل کنند.
در حالی که تعاملات اجتماعی و شناختی معمولًا می توانند به طور 
طبیعی رخ دهند، زمانی که دانش آموزان با يکديگر به حل مسئله 
نقش  درک  دهند.  رخ  نمی توانند  فراشناختی  تعاملات  می پردازند، 
فرايندهای فراشناختی برای طراحی CSCL و پشتیبانی از حل 
مسئله در گروه ضروری است. فراشناخت بايد در هر دو سطح تنظیم 

شود؛ فردی و گروهی.

پینوشتها
1. Computer-Supported Collaborative Learning
2. Problem Solving
3. Co-located Scenarios
4. Computer-mediated Scenarios
5. Macro Scripts
6. Micro Scripts
7. Social Messages
8.Cognitive Messages
9. Metacognitive Regulation Messages
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 نتیجهگیری
در کلاس ها، فرايند تدريس و تعلیم يک موقعیت اجتماعی پیچیده 
است که دانش آموزان زيادی در آن درگیرند و هريک تعاملات و تفسیر 
خود را دارند که می توانند بر دانش، ايده ها و ارزش های يکديگر اثرگذار 
باشند )ايسکالا، 2004(. فناوری به دانش آموزان فرصت می دهد ايده ها 
و اطلاعات خود را رد و بدل کنند، با يکديگر همکاری داشته باشند، 
مسیرهای جايگزين در آموزش را کشف کنند و سبک آموختن خود 
را توسعه دهند. اما اين فرصت را نیز برای معلمان ايجاد می کند تا 
آموخته ها و مهارت های دانش آموزانشان را ارزيابی کنند. درحالی که 
دانش آموزان نیاز دارند فرايندهای آموزشی، شناختی، فراشناختی و 
اجتماعی خود را در سطح فردی و گروهی تنظیم کنند، معلمان نیاز 

دارند برای دانش آموزان تکیه گاه هايی مناسب فراهم کنند.


